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Notat om 

Visse lovkvalitetsspørgsmål i relation til Retsud- 
valgets behandling af L 94 

Sammenfatning: 
På Retsudvalgets foranledning beskrives en 

række lovkvalitetsmæssige aspekter, for så vidt 
angår høring over lovforslag, især i relation til 
ændringsforslag fra Dansk Folkeparti til dette 
partis eget lovforslag L 94. (Forslag til lov om 
forbud mod omskæring af kvinder). 

Notatet indeholder indledningsvis en kort be- 
skrivelse af de ændringsforslag fra Dansk Folke- 
parti, der indgår i 1. betænkningsudkast, jf. L 94 
-  bilag 4. 

Herefter indeholder notatet en generel beskri- 
velse af de lovkvalitetsmæssige overvejelser, 
der i de senere år har fundet sted i Folketinget 
særligt i relation til inddragelse af høringssvar 
forud for behandlingen af lovforslag. 

Afslutningsvis sammenholdes denne generel- 
le beskrivelse med de konkrete ændringsforslag. 

I  Dansk Folkepartis ændringsforslag til L 94 
Det fremgår af bemærkningerne til ændrings- 

forslagene, at disse er en afskrift af et lovforslag 
fra justitsministeren, der er sendt i høring, og 
som derfor blev tilsendt udvalget til orientering i 
december 2002, jf. REU alm. del -  bilag 453. 
Høringsfristen for de høringsberettigede parter 
var fastsat til den 7. februar, og justitsministeren 
oplyste under 1. behandlingen af L 94, at hun 
forventede at kunne fremsætte forslaget senest i 
første halvdel af marts måned. 

Indholdsmæssigt har ændringsforslagene pri- 
mært til hensigt at imødegå kritik fra de øvrige 
partiers ordførere ved, at forbuddet mod omskæ- 
ring af kvinder tydeliggøres ved en ændring af 
straffeloven i stedet for ved en ny hovedlov (sær- 
lov). 

II Generelt om høring 
Af Justitsministeriets vejledning fra septem- 

ber 2000 om lovkvalitet afsnit 5.5 fremgår bl.a., 
at der bør »medmindre f.eks. lovforslaget byg- 
ger på en betænkning, der har været i høring, el- 
ler tidsmæssige grunde er til hinder for det -  
foretages høring over lovudkast, og høringen bør 
så vidt muligt gennemføres før fremsættelsen for 
Folketinget«, og videre fremgår det, at »det på- 
gældende ministerium bør af egen drift -  i al- 
mindelighed i forbindelse med fremsættelsen -  
sende de indkomne høringssvar til det pågæl- 
dende folketingsudvalg«. 

I Udvalget for Forretningsordenens betænk- 
ning over B 141 fra folketingsåret 1998-99, der 
blev udarbejdet som opfølgning på Folketingets 
store konference om 10vkvaIitet på Hotel Mari- 
enlyst i oktober 1998, anføres kort om hørings- 
svar, at »udvalgene har i højere grad end tidlige- 
re sat fokus på, hvilket grundmateriale regerin- 
gen bør stille til rådighed i forbindelse med ud- 
valgsbehandlingen af regeringsforslag. De fleste 
udvalg har truffet aftale med ministrene om, at 
eventuelle høringssvar suppleret med et notat 
om disse skal sendes til udvalget forud for 1. be- 
handling af regeringens forslag.« 

En senere undersøgelse fra foråret 2002 blandt 
de stående udvalg, for så vidt angår høringssvar, 
viste således, at størstedelen af udvalgene har af- 
talt med de enkelte ministerier, at kopi af hø- 
ringssvar vedrørende et udkast til lovforslag 
(dvs. kopi af de kommentarer, de hørte har afgi- 
vet til det enkelte ministerium) fremsendes i et 
bestemt antal (15) eksemplarer, når disse fore- 
ligger. Høringssvarene gives til partiernes ord- 
førere på lovforslaget eller fremlægges. 

I størstedelen af udvalgene er det tillige aftalt, 
at samtidig med høringssvarene eller snarest ef- I 
ter og senest en uge før 1. behandling fremsen- 
der ministeriet et høringsnotat til udvalget. No- 
tatet omdeles til alle medlemmerne i udvalget. 


